La posizione tertulliana sulle nozze si modifica: l'africano riflette sui nodi di realizzazione del credente in questo mondo e, forse per le tensioni escatologiche, forse per la credenza nella *παρουσία* imminente e per la convinzione della prossima fine dei tempi, afferma che nella scala dei valori ideali il gradino più alto è costituito dalla verginità; il matrimonio, seppure legittimo, si connota su un piano assolutamente inferiore, passibile quindi di essere superato. È evidente la

³⁹ Così scrive Tertulliano in *Adv. Marc.*, V,18, 8-10 (TERTULLIEN, *Contre Marcion*, t.V [Livre VI], texte critique par C. MORESCHINI, introduction, traduction et commentaire par R. BRAUN, Paris 2004 (SCh 483), pp. 336-340): *Ceterum mulieres viris subiectas esse debere unde confirmat? «Quia vir» inquit «caput est mulieris». Dic, mihi, Marcion, de opere Creatoris deus tuus legi suae adstruit auctoritatem? Hoc iam plane minus est, cum et ipsi Christo suo et ecclesiae eius inde statum sumit: «Sicut et Christus caput est ecclesiae». Similiter et cum dicit: «carnem suam diligit qui uxorem suam diligit, sicut et Christus ecclesiam» vides comparari operi Creatoris Christum tuum et ecclesiam tuam. Quantum honoris carni datur in ecclesiae nomine! «Nemo» - inquit - «carnem suam odio habet» - nisi plane Marcion solus - «sed et nutrit et fovet eam, sicut Christus ecclesiam». At tu eam solus odisti, auferens illi resurrectionem: odisse debetis et ecclesiam, quia proinde diligitur a Christo. At enim Christus amavit et carnem sicut Ecclesiam. Nemo non diligit imaginem quoque sponsae, immo et servabit et honorabit et coronabit. Hobet similitudo cum veritate honoris consortium. Laborabo ego nunc eundem deum probare masculi et Christi, mulieris et ecclesiae, carnis et Spiratus, ipso Apostolo sententiam Creatoris adhibente, immo et disserente? «Propter hanc relinquet homo patrem et matrem, et erunt duo in carne una»: «sacramentum hoc magnum est». Sufficit inter ista, si Creatoris magna sunt apud Apostolum sacramenta, minima apud haereticos, sed «Ego auctum dico» inquit «in Christum et ecclesiam.» Habet interpretationem, non separationem sacramenti. Ostendit figuram sacramenti ab eo praeministratam, cuius erat utique sacramentum. Quid videtur Marcioni? Creator quidem ignoto deo figuras praeministrare non potuit, etiam, quia adversario, si noto; deus superior ab inferiore et a destruendo potius mutuari nihil debuit.*

⁴⁰ Nell' Antico Testamento il matrimonio viene accostato al rapporto fra Dio e Israele: cf. C. RAMBAUX, *Tertullien face aux morales des trois premier siècles*, Paris 1979, pp. 206-207 (alle pp. 204-262 viene ampiamente studiato il tema della verginità e delle nozze nelle opere del polemistia africano).